| -законодательное Собрание S
И р куге кой о§ ла ста |

^ n3-.^=z!^_2 н

Общественная палата Иркутской области

664003, г. Иркутск, ул. Сухэ-Батора, д. 16
Тел.: (3952) 706-164; факс: 706-169;
E-mail: apparat op@mail.ru: http:// www.opirk.ru

15.03.2022 № 01-14-1554

на№

О поддержке проекта
закона Иркутской области

Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области

Ведерникову Л.В.

Глубокоуважаемый Александр Викторович!

Общественной палатой Иркутской области рассмотрен проект закона
Иркутской области «О внесении изменения в Закон Иркутской области «Об
отдельных вопросах образования в Иркутской области» 964-ПЗ, внесенный в
Законодательное Собрание Иркутской области Уполномоченным по правам
ребенка в Иркутской области Афанасьевой Т.В.

Проект закона направлен на создание региональной системы служб
медиации (примирения) в сфере образования, включая службы школьной
медиации.

Члены Общественной палаты Иркутской области крайне обеспокоены
повышением уровня конфликтности в образовательных организациях, что
приводит к серьезным психологическим проблемам у детей, вплоть до
возникновения суицидальных мыслей и совершения суицидов. Современные
дети и подростки крайне нуждаются сегодня в поддержке и работе специальных
медиативных служб. Службы школьной медиации могут стать важным
инструментом в разрешении конфликтных ситуаций среди всех участников
образовательного процесса.(педагогов, детей, родителей).

Считаю, что настоящая ситуация требует внедрения новых эффективных
форм взаимодействия участников образовательных отношений путем создания
четко работающей и законодательно поддержанной системы службы медиации.
Вопрос развития и внедрения медиативных (примирительных,
восстановительных) процедур в образовательный процесс в настоящее время
особенно актуален.

В этой связи Общественная палата Иркутской области поддерживает
принятие указанного проекта закона.

С уважением,
Председатель
Общественной палаты Иркутской области В.ВЛ1прах^

13ак®кодатеяы!оэ God р ание|
„ годаЯ&яастм

|Вх. №.
|Дата_
Li а //!_/ листал,

?Г

mailto:op@mail.ru